
DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 43  Del 30-03-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO CAPOLUOGO AI 

SENSI DELL'ART.4 COMMA 1 DEL D.LGS N.285 DEL 30.04.1992 E SS.MM II E ART.5 

COMMA 6 DEL D.P.R. 495/92 - DIBERA G.C. N. 18 DEL 11/02/2020 - PRESA D'ATTO  

VERBALE DEI DELIMITAZIONE 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

22:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO: 
-la Deliberazione di G.C. n.18 del 11.02.2020; 
 

PREMESSO 
- che il D.Lgs. 285/1992 “ Nuovo Codice della Strada”, dispone al comma 1 dell’art.4 

che, ai fini dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune 
preveda con deliberazione della Giunta la delimitazione del Centro Abitato ed al 
comma 2, che sia allegata a tale deliberazione idonea cartografia nella quale siano 
evidenziati i confini sulle strade di accesso; 

- che il comma 3 dell’art 5 del DPR 495/1992 “Regolamento di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” stabilisce che:  

“3. La delimitazione del centro abitato, come definito all'articolo 3, comma 1, punto 
8, del codice, è finalizzata ad individuare l'ambito territoriale in cui, per le 
interrelazioni esistenti tra le strade e l'ambiente circostante, è necessaria da parte 
dell'utente della strada, una particolare cautela nella guida, e sono imposte 
particolari norme di comportamento. La delimitazione del centro abitato individua 
pertanto i limiti territoriali di applicazione delle diverse discipline previste dal codice 
e dal presente regolamento all'interno ed all'esterno del centro abitato. La 
delimitazione del centro abitato individua altresì, lungo le strade statali, regionali e 
provinciali, che attraversano i centri medesimi, i tratti di strada che:  
a) per i centri con popolazione non superiore a diecimila abitanti costituiscono "i 
tratti interni"…”; 

- che l’art. 5, comma 7 del citato Regolamento, stabilisce che: 
 “7.Nei casi in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non 
comunali, la deliberazione della giunta comunale, prevista dall’art, 4 comma 
1 del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata all’ente 
proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all’albo 
pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di 
pubblicazione l’Ente stesso può inviare al comune osservazioni o proposte 
in merito. Su essa si esprime definitivamente la giunta comunale con 
deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi e 
comunicata all’ente interessato entro questo stesso termine. Contro tale 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37, comma 3 del 
Codice”; 

 
RICHIAMATO inoltre il comma 6 dell’art.5 dello stesso Regolamento, che 
prevede che: “La delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente 
in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle 
delimitazioni stesse. A tale aggiornamento consegue l'aggiornamento dei "tratti 
interni" e delle "strade comunali…". 
 
VISTA le deliberazioni G.C. n. 461 del 14/12/1993 esecutive ai sensi di legge, 
con le quale è stata approvata la delimitazione del Centro Abitato capoluogo, ai 
sensi del citato art. 4 comma 1 del Nuovo Codice della Strada dando atto che il 
centro abitato capoluogo lungo la S.S. n.78 va dal km 71+900 al Km 74+500 e 
che quello di Ponte Marese-Marese va dal km.70+520 al 71+620; 
 
EVIDENZIATO 

- che a seguito della sottoscrizione delle convenzioni approvate con la D.G.R. n.1188 e 
1189 del 03/01/2016 tra ANAS s.p.a. e Regione Marche, le ex strade statali ora 
Regionali, sono passate sotto la gestione dell’ANAS s.p.a.; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- che con nota CDG n.0728369 del 18/12/2019, la struttura Territoriale Marche di 
ANAS s.p.a. invitava il Comune di Roccafluvione ad effettuare un sopralluogo 
congiunto in data 09/01/2020; 

- che dalle risultanze del verbale di sopralluogo prot.com.n.145 del 09/01/2020 si è 
riscontrato che a seguito della nuova chilometrazione della S.S. n.78, il centro abitato 
di Roccafluvione capoluogo, inizia al km 68+144 e termina al km. 70+100; 
 
PRECISATO che, è da intendersi revocata la precedente individuazione del centro 
abitato “Ponte Marese-Marese” (deliberato con DGC n.461/93), in considerazione del 
parere non favorevole espresso dall’ANAS s.p.a. in data 01/03/1994, acquisito al 
prot.com.n.1094 e secondo il verbale di sopralluogo del 09/01/2020 prot.com.n.145 in 
cui nulla viene riportato ai fini della individuazione chilometrica di Ponte 
Marese-Marese; 

 
DATO ATTO: 

- che il comune di Roccafluvione con detto verbale si impegna a trasmettere alla 
struttura Territoriale Marche di ANAS s.p.a. una planimetria georiferita Gauss-Boaga 
fuso est, sulla quale vengono riportate le progressive chilometriche per la successiva 
redazione del Verbale di delimitazione che regola i futuri rapporti tra ANAS s.p.a. e 
Comune di Roccafluvione sul tratto di S.S. n.78 “Picena”, oggetto di delimitazione, 
così come indicato dalla Circolare Ministeriale dei LL.PP. n.6709 del 29/12/1997; 

- che all’interno del centro abitato identificato dal presente provvedimento non supera i 
10.000 abitanti, con la conseguenza che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett a) del DPR 
495/92, i tratti delle strade statali ricadenti all’interno del centro abitato costituiscono “i 
tratti interni”; 

 
RILEVATO pertanto che le strade statali, regionali e provinciali che attraversano i 
centri abitati costituiscono “i tratti interni”: 

 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 285/92 prevede che la deliberazione in oggetto sia 

pubblicata all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi;  
- che l’art. 5, comma 7. del DPR 495/92, così come modificato dal DPR 610/96, 

prevede che, nei casi in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non 
comunali, la deliberazione e la cartografia allegata siano trasmesse all’ente 
proprietario della strada interessata prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, 
indicando la data di inizio di quest’ultima;  

 
TENUTO CONTO: 
-che la Deliberazione di G.C. n.18 del 11.02.2020 riportava tra l’altro: 
“…OMISSIS… 
4.DI DARE ATTO che la presente deliberazione e la cartografia allegata georiferita in 
scala 1:2000, siano trasmesse all’ente proprietario della strada interessata prima della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, per una migliore verifica di quanto rappresentato; 
…OMISSIS…”; 
 
VISTO: 
-la trasmissione in applicazione della D.G.C. n. 18 del 11.02.2020 di quanto di 
competenza comunale avvenuta con nota prot.1572 del 18.02.2020; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’ANAS a seguito della trasmissione documentale, provvedeva a sopralluogo 

congiunto in data 27.01.2021;  
- che l’ANAS con nota prot.1315 del 02.02.2021 trasmetteva Verbale di Delimitazione 

del Centro Abitato di Roccafluvione del 27.01.2021 corredato da Planimetria, D.G.C. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

n. 18 del 11.02.2020 , Dichiarazioni del Sindaco sulla popolazione residente, e 
modello aziendale Mod.ES.06-10; 

 
RITENUTO necessario provvedere a prendere atto di quanto trasmesso dall’ANAS e 
del Verbale di sopralluogo congiunto del 27.01.2021 prot.com. n. 1315 del 02/02/2021;  

 
VISTO  

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n, 267 e successive modifiche ed integrazioni;  
- il D.lgs n,285/92 e ss.mm.ii. “ Nuovo Codice della Strada”; 
- il D.p.r. n.495/92 e ss.mm.ii “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada”; 
 

VISTO il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica dal Responsabile del 
Servizio "Urbanistica Edilizia-Privata"; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,                   

 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  
 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto trasmesso dall’ANAS e del Verbale di 
sopralluogo congiunto del 27.01.2021 prot.com. n. 1315 del 02/02/2021; 

 
3. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata per 30 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio, ai sensi del 2° comma dell’art. 4 D. Lgs. 
30.04.1992. n. 285 e ss. mm. e ii; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

 
 
inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 
Con  votazione separata ed unanime;                                     

 
DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
comma 4^ art. 134 del T.U. D.lgs n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 29-03-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

Manni Arduino 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 14-04-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 30-03-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 25-04-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


